ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Kon Rẫy, ngày       tháng       năm

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện chỉ số thành phần “chi phí không chính thức”

thuộc chỉ số PCI của tỉnh Kon Tum năm 2022

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động về những nhiệm vụ,

giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

quốc gia năm 2022; Công văn số 861/TTr-NV3 ngày 19 tháng 12 năm 2022 của

Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện chỉ số thành

phần “chi phí không chính thức” thuộc chỉ số PCI của tỉnh Kon Tum năm 2022.

UBND huyện Kon Rẫy báo cáo cụ thể như sau:

I. Công tác lãnh, chỉ đạo

Xác định việc tập trung cải thiện môi trường đầu tư, tăng cường xúc tiến đầu

tư, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của huyện trên các lĩnh vực là nhiệm vụ trọng

tâm trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Trên cơ sở các văn bản chỉ

đạo của cấp trên và tình hình thực tế tại địa phương, UBND huyện đã ban hành các

văn bản chỉ đạo nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh, xây

dựng thương hiệu, lưu thông hàng hóa, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm góp

phần nâng cao chất lượng xúc tiến đầu tư, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thông

thoáng, thuận lợi trên địa bàn huyện(1).

II. Kết quả thực hiện

1. Việc triển khai các nhiệm vụ về cải thiện môi trường kinh doanh tại

đơn vị

- Thời gian qua, UBND huyện thường xuyên quan tâm, chỉ đạo triển khai

các giải pháp cải thiện tính minh bạch và tiếp cận thông tin đã được thực hiện

quyết liệt như: niêm yết công khai hồ sơ, quy trình, thời gian giải quyết từng công

việc có liên quan đến tổ chức, công dân và thực hiện theo đúng nội dung công bố;

các chính sách, kế hoạch, quy hoạch, văn bản quy phạm pháp luật được đăng tải

(1) Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 04/3/2022 về triển khai lĩnh vực đột phá đẩy mạnh cải cách thủ tục

hành chính;các chỉ số cải cách hành chính; tăng cường xúc tiến đầu tư,hỗ trợ khởi nghiệp năm 2022; Kế

hoạch số 93/KH-UBND ngày 20/7/2022 về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm cải thiện, nâng

cao chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), cải cách hành chính (PARINDEX) trên địa bàn

huyện; Thông báo số 76/TB-UBND ngày 29/7/2022 về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu

tư, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 17/10/2022 về phát huy những

ưu điểm, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh năm 2021 và nâng

cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) huyện Kon Rẫy năm 2022.

2

công khai,... tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư cập nhật, khai thác sử

dụng thông tin kịp thời.

- Thực hiện rà soát, đăng ký danh mục thu hút đầu tư vào địa bàn huyện giai

đoạn 2021-2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 684/QĐ-UBND

ngày 02/8/2021, qua đó UBND huyện Kon Rẫy đề xuất UBND tỉnh tiếp tục thu hút

17 dự án, không tiếp tục đưa vào kêu gọi thu hút đầu tư 06 dự án và đề xuất mới 15

dự án(2).

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, đơn

giản hóa thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính. Nâng cao trách

nhiệm, thái độ ứng xử làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm việc

với doanh nghiệp; ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành

chính; nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, tạo điều

kiện thuận lợi, đảm bảo hướng dẫn chính xác, rõ ràng, đầy đủ, tiết kiệm thời gian

hoàn thành hồ sơ cho người dân và doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành

chính với cơ quan nhà nước.

- Thường xuyên hướng dẫn nhà đầu tư về các thủ tục có liên quan đến các

ngành của tỉnh, nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư đã và đang

quan tâm đến các dự án mời gọi đầu tư vào địa bàn huyện.

2. Công tác theo dõi, đánh giá đối với các tổ chức, cá nhân trực tiếp làm

việc với Doanh nghiệp

Tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, mọi thủ tục hướng dẫn được niêm yết

rõ ràng và đầy đủ; cán bộ trực tại bộ phận một cửa nhiệt tình, thân thiện, ứng dụng

công nghệ thông tin tốt, tạo điều kiện thuận lợi, đảm bảo hướng dẫn chính xác, rõ

ràng, đầy đủ, tiết kiệm thời gian hoàn thành hồ sơ cho người dân và doanh nghiệp

khi thực hiện các thủ tục hành chính (TTHC) với cơ quan Nhà nước. Chưa có phản

ánh nào của doanh nghiệp, người dân đối với thái độ phục vụ của công chức tại bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả.

(Có phụ lục đánh giá kèm theo)

III. Nhận xét, đánh giá

UBND huyện Kon Rẫy đã thường xuyên, tăng cường công tác chỉ đạo, chấn

chỉnh cán bộ, công chức trực thuộc nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện

nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, tác phong, thái độ phục vụ người dân, nhà

đầu tư và doanh nghiệp trong việc giải quyết TTHC, qua đó đã không xảy ra hiện

tượng cán bộ nhũng nhiễu khi giải quyết TTHC; người dân, nhà đầu tư và doanh

nghiệp hoàn toàn không phải trả thêm bất cứ khoản chi phí không chính thức nào,

góp phần quan trọng cho công tác cải cách hành chính nói chung và giải quyết thủ

tục hành chính nói riêng được triển khai có hiệu quả thiết thực.

IV. Kiến nghị, đề xuất: Không.

(2) Văn bản số 1473/UBND-TH của UBND huyện Kon Rẫy ngày 06/12/2022 về việc rà soát, danh mục dự án

thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025.

3

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Kon Rẫy về kết quả triển khai thực

hiện chỉ số thành phần “chi phí không chính thức” thuộc chỉ số PCI của tỉnh Kon

Tum năm 2022./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy